
VIETOS PLĖTROS 
STRATEGIJŲ 
RENGIMAS
Dr. Gediminas ČESONIS

Centrinės projektų valdymo agentūros 

ekspertas



VIETOS PLĖTROS STRATEGIJA 
RENGIAMA

1 |   Centrinė projektų valdymo agentūra

vadovaujantis Vietos plėtros strategijų rengimo ir atrankos taisyklėmis, 

patvirtintomis vidaus reikalų ministro 2022 m. spalio 28 d. įsakymu 

Nr. 1V-672

pagal taisyklių 1 priede nustatytą formą

miesto vietos veiklos grupės



MIESTO VIETOS VEIKLOS GRUPĖ 

2 |   Centrinė projektų valdymo agentūra

Turi apibrėžtą veiklos vykdymo teritoriją (sutampa su strategijos teritorija)

Sudaro bendruomeninės organizacijos arba NVO, asocijuotos verslo struktūros ar įmonės, vietos 

valdžios institucijos

Valdymo organą sudaro po lygiai visų partnerių narių ir sprendimai priimami taip, 

kad vietos valdžios institucijos turėtų mažiau nei 50 proc. balsų

Bent vienas valdybos narys turi būti jaunesnis nei 29 metų

Užtikrinamas lyčių lygybės principas – nei vienos lyties valdybos narių 

negali būti daugiau kaip 60 proc.



VIETOS PLĖTROS STRATEGIJOS 
TERITORIJA 

3 |   Centrinė projektų valdymo agentūra

savivaldybės centras

miestas, kuriame gyvena nuo 6 tūkstančių gyventojų

miesto dalis, kurioje gyvena nuo 6 tūkstančių iki 150 tūkstančių gyventojų

kelių miestų aglomeracija, kuriai rengiama bendra vietos plėtros strategija (pvz., Trakai–Lentvaris, 

Trakai–Lentvaris–Grigiškės); kiekvienas iš miestų, įeinančių į aglomeraciją, turi atitikti bent vieną iš 

trijų pirmiau nustatytų sąlygų

Vilniaus, Kauno arba Klaipėdos miesto dalis kartu su priemiesčiu (-ais), kuriame (-iuose) 

įgyvendinami tvarios miestų plėtros veiksmai ir bendrai visoje strategijos įgyvendinimo teritorijoje 

gyvena iki 150 tūkstančių gyventojų



VIETOS PLĖTROS 
STRATEGIJOS 
RENGIMAS



VIETOS PLĖTROS STRATEGIJOS 
TURINYS 

5 |   Centrinė projektų valdymo agentūra

Įvadas

Vietos plėtros strategijos įgyvendinimo teritorija ir gyventojų, kuriems taikoma vietos plėtros 

strategija, apibrėžtis

Teritorijos, kuriai rengiama vietos plėtros strategija, analizė

Vietos plėtros strategijos tikslai, uždaviniai ir jų įgyvendinimo stebėsenos rodikliai, 

įskaitant išmatuojamas rezultato siektinas reikšmes

Gyvenamosios vietovės bendruomenės dalyvavimo rengiant strategiją eiga

Vietos plėtros strategijos finansinis veiksmų planas

Vietos plėtros strategijos valdymo, stebėsenos ir vertinimo tvarka, iš kurios būtų matyti 

vietos veiklos grupės pajėgumas įgyvendinti strategiją



KĄ PASIRINKTUMĖT?

6 |   Centrinė projektų valdymo agentūra



SVARBU 

7 |   Centrinė projektų valdymo agentūra

Rengdami strategiją prisiminkite, kad ji skirta įgyvendinti 2021-2027 m. 

ES fondų investicijų programą, dviejų jos konkrečių uždavinių veiklas:

4.7. Skatinti aktyvią įtrauktį, siekiant propaguoti 
lygias galimybes, nediskriminavimą ir aktyvų 

dalyvavimą, ir gerinti įsidarbinamumą, ypač palankių 
sąlygų neturinčių grupių

Skatinti bendruomenėse socialinį verslą, padedantį 
vietoje spręsti pažeidžiamų grupių atskirties problemas: 
palaikyti socialinio verslo (t. y. kuriančio darbo vietas, 
paslaugas ir (ar) prekes sunkiau integruojamoms 
bendruomenės gyventojų grupėms) kūrimąsi ir plėtrą, 
per vietos plėtros strategijas remiant reikalingos įrangos 
įsigijimą, socialinio verslo pradinių produktų ir paslaugų 
sukūrimą, testavimą, rinkodaros priemonių kūrimą ir 
taikymą ir kt.

4.9. Skatinti marginalizuotų bendruomenių, mažas pajamas 
gaunančių namų ūkių ir nepalankioje padėtyje esančių 
grupių, įskaitant specialiųjų poreikių turinčius asmenis, 

socialinę ir ekonominę įtrauktį vykdant integruotus 
veiksmus, be kita ko, teikti aprūpinimą būstu ir socialines 

paslaugas 

Skatinti aktyvesnį vietos bendruomenių dalyvavimą: 

rengiant ir įgyvendinant vietos plėtros strategijas 

spręsti vietos bendruomenei aktualias gyventojų

skurdo ir atskirties problemas, t. y. taikyti 

prevencines priemones socialiai pažeidžiamiems ir 

socialinę riziką patiriantiems asmenims, padėti 

socialinę atskirtį patiriantiems asmenims įsitraukti į 

visavertį visuomenės gyvenimą, o asmenims iš 

pažeidžiamų grupių – įsitraukti į darbo rinką 

(įskaitant ėmimąsi savarankiško darbo, verslo) ir 

joje išsilaikyti. 



Šioje dalyje nurodoma vietos plėtros strategiją parengusi miesto VVG ir 

vietos plėtros strategijos tikslas.

SVARBU – tai yra lyg santrauka, kurią perskaičius turi būti aišku kas, ko 

siekdamas (koks norimas pokytis), su kuo bendradarbiaudamas (įtraukiant) 

parengė strategiją.

ĮVADO DALIS

8 |   Centrinė projektų valdymo agentūra

Nepamirškite 

įrašyti miesto 

pavadinimą



VIETOS PLĖTROS 
STRATEGIJOS ĮGYVENDINIMO 
TERITORIJA 
IR GYVENTOJŲ, KURIEMS 
TAIKOMA VIETOS PLĖTROS 
STRATEGIJA, APIBRĖŽTIS



SVARBU – pateikiama tik esminė informacija – miesto (miesto dalies, miesto 

su priemiesčiais ar kelių miestų) pavadinimas (-ai), teritorijos plotas, 

teritorijos specifika (pagrindiniai požymiai), jei strategijos teritorija 

nesutampa su miesto teritorija, pateikiami argumentai dėl tokios teritorijos 

(pvz. miestas yra didesnis nei 150 tūkst. gyventojų, todėl strategija yra 

rengiama jo daliai).
10 |   Centrinė projektų valdymo agentūra

Nepamirškite 

pridėti žemėlapio 

jei tai miesto 

dalies strategija 



SVARBU – pateikiama tik esminė informacija apie gyventojus, taip pat aprašant tik tas 

tikslines gyventojų grupes, kurioms skirta strategija (miesto ar savivaldybės daliai rengiant 

strategiją galima remtis viso miesto/savivaldybės gyventojų statistika, jei nėra įmanoma išskirti 

strategijos teritorijos duomenų):

• Gyventojų skaičius, jo pokytis per 5 metus ir pagrindinės to priežastys (pvz. migracija, gimstamumo 

mažėjimas), amžiaus struktūra

• Nurodomos ir aprašomos tikslinės grupės panaudojant prieinamus informacijos šaltinius – kokia 

gyventojų grupė, kiek jai priskiriamų gyventojų, gyventojų grupės pokytis per 5 metus, gyventojų grupės 

specifika (pvz., asmenys su negalia yra susibūrę į bendruomeninę organizaciją X, kurioje jie vykdo ... 

veiklą), kodėl ši tikslinė grupė pasirinkta
11 |   Centrinė projektų valdymo agentūra

Nepamirškite –

strategija visų pirma yra 

skirta gyventojams



TERITORIJOS, KURIAI 
RENGIAMA VIETOS 
PLĖTROS STRATEGIJA, 
ANALIZĖ 



SVARBU – tai nėra visaapimanti miesto analizė. Nereikia analizuoti tų sričių rodiklių, kurie

nedaro tiesioginės įtakos strategijos tikslo (pokyčio pasiekimui).

Analizė turi būti koncentruota, bet kartu pagrindžianti strategijoje planuojamų pokyčių

poreikį.

Analizuojami tik tie veiksniai, kurie apibendrinami SSGG analizėje, todėl po analizės dalies,

kurios apibendrinimas yra SSGG analizės veiksnys rekomenduojama jį nurodyti ta

formuluote, kuri perkeliama į SSGG matricą.

13 |   Centrinė projektų valdymo agentūra

Nepamirškite –

daugiau nereiškia 

geriau



SSGG ANALIZĖ – STIPRYBĖS IR 
SILPNYBĖS (FAKTAI) 

14 |   Centrinė projektų valdymo agentūra

STIPRYBĖS

 Statiškos (analizuojamu 

laikotarpiu esančios, faktinės)

 Teigiamos (potencialas)

 VIDINĖS (t. y. Jūsų miesto ar 

jo dalies)

 Statiškos (analizuojamu 

laikotarpiu esančios, faktinės)

 Neigiamos (poreikiai)

 VIDINĖS (t. y. Jūsų miesto ar 

jo dalies)

SILPNYBĖS



SSGG ANALIZĖ – GALIMYBĖS IR GRĖSMĖS 
(MEGATENDENCIJOS) 

15 |   Centrinė projektų valdymo agentūra

GALIMYBĖS

 Dinamiškos (į ateitį orientuotos, 

tendencijos)

 Teigiamos 

 IŠORINĖS (t. y. nuo Jūsų 

miesto ar jo dalies vykstančių 

pokyčių nepriklausančios)

 Ne apie tai ką daryti

 Dinamiškos (į ateitį orientuotos, 

tendencijos)

 Neigiamos 

 IŠORINĖS (t. y. nuo Jūsų 

miesto ar jo dalies vykstančių 

pokyčių nepriklausančios)

 Ne apie tai ko nedaryti

GRĖSMĖS



 SSGG analizės veiksniai ir jų ryšiai naudojami tikslo ir uždavinių 

formulavimui, todėl paprastai kiekvieno iš veiksnių turi būti ne daugiau nei 

uždavinių

 Kiekvienas veiksnys turi būti pagrįstas analizės aprašomojoje dalyje (tai ne 

„minčių lietaus“ rezultatas)

 Veiksniai nurodomi trumpomis, konkrečiomis formuluotėmis, nenurodant 

jose priežastingumo (...dėl ...)

SSGG ANALIZĖ 

16 |   Centrinė projektų valdymo agentūra



VIETOS PLĖTROS STRATEGIJOS TIKSLAI, 
UŽDAVINIAI IR JŲ ĮGYVENDINIMO 
STEBĖSENOS RODIKLIAI BEI INTEGRUOTO IR 
NOVATORIŠKO STRATEGIJOS POBŪDŽIO 
APIBŪDINIMAS



TIKSLAI

18 |   Centrinė projektų valdymo agentūra

Tikslas (-ai) yra tai 

dėl ko yra rengiama 

strategija



SVARBU – vietos plėtros strategijos tikslai:

• turi būti įmanomi pasiekti – nustatyti atsižvelgiant į atliktą teritorijos poreikių ir galimybių analizę, įvertinus 

galimus išorinės aplinkos pokyčius (galimybes ir grėsmes) ir turimus išteklius;

• skirti atliekant SSGG analizę nustatytoms tarpusavyje susijusioms silpnybėms (problemoms) išspręsti arba 

pasinaudoti stiprybėmis, galimybėmis ar sumažinti grėsmes;

TIKSLAI

19 |   Centrinė projektų valdymo agentūra

Nepamirškite –

tikslas turi nurodyti 

pokytį



SVARBU – nustatant kiekvieną tikslą, turi būti įvertinti alternatyvūs įvardytų problemų sprendimo (stiprybių, 

galimybių išnaudojimo ar grėsmių sumažinimo) būdai (bent dvi tikslo alternatyvos, tarp kurių nėra „status quo“ 

alternatyvos)

Alternatyvūs tikslai turi būti skirtingi, t. y. nurodyti skirtingus būdus problemoms išspręsti. 

Nenaudokite aiškiai blogesnių, neįmanomų pasiekti tikslų alternatyvų, įvertinkite įmanomai objektyviau abi tikslo 

alternatyvas

TIKSLAI

20 |   Centrinė projektų valdymo agentūra

Alternatyva – tai ką 

galima daryti kitaip 

siekiant tų pačių 

pokyčių



SVARBU – kiekvienas tikslas turi turėti stebėsenos rodiklius, suformuluotus kaip rezultato rodikliai, pagal kuriuos 

galima nustatyti tikslu sprendžiamų silpnybių (problemų) (išnaudojamų stiprybių, galimybių, šalinamų grėsmių) 

kiekybinį pokytį; 

• rezultato rodiklis nurodo formuluojant tikslą vertinto vidinio veiksnio – silpnybės (problemos) arba stiprybės 

kiekybinį pokytį ir naudą, kurią gautų tiesioginiai vietos plėtros strategijos naudos gavėjai įgyvendinus šią 

strategiją; 

• strategijos rezultato rodikliai turi siekti 2021–2027 metų investicijų programos 4.7 ir 4.9 konkrečių uždavinių 

rezultato rodiklių ir prisidėti prie tvarios miestų plėtros strategijos ir funkcinių zonų plėtros strategijos ir (arba) 

regiono plėtros plano tikslų įgyvendinimo

• kiekvienas tikslas turi turėti konkretų įgyvendinimo terminą, per kurį bus pasiekti suplanuoti rezultato ( -ų) 

rodikliai (ne vėliau kaip iki 2029 m. pabaigos);

TIKSLAI

21 |   Centrinė projektų valdymo agentūra

Pradinė reikšmė –

naujausia žinoma, 

siekiama reikšmė –

sutampa su strategijos 

pabaiga



SVARBU – regionų plėtros planų aktualias redakcijas rasite:

https://2021.esinvesticijos.lt/igyvendinimas-1/regionu-pletros-planai

Tvarios miestų plėtros ir funkcinių zonų plėtros strategijas rasite atitinkamų savivaldybių tinklalapiuose, teisės 

aktų registre, esinvesticijos.lt

TIKSLAI

22 |   Centrinė projektų valdymo agentūra

https://2021.esinvesticijos.lt/igyvendinimas-1/regionu-pletros-planai


SVARBU – vietos plėtros strategijos uždaviniai:

• uždavinys yra skirtas konkrečiai silpnybei (problemai) išspręsti (arba pasinaudoti stiprybe) ir nurodo konkretų 

rezultatą

• Uždavinio formuluotė turi rodyti baigtinį procesą (padidinti, pasiekti, sumažinti ir pan.)

• Turi būti nustatomi bent du uždaviniai kiekvienam tikslui

• Aprašant uždavinį turi būti nurodomi SSGG analizės veiksnių ryšiai, kuriais pasinaudojant bus sprendžiama 

problema

• uždaviniui įgyvendinti (rezultatui pasiekti ir produktams sukurti) pakanka vietos plėtros strategijoje suplanuotų 

finansinių išteklių

UŽDAVINIAI

23 |   Centrinė projektų valdymo agentūra

Nepamirškite –

uždavinys turi 

prisidėti prie tikslo 

pasiekimo



SVARBU – nustatant kiekvieną uždavinį, turi būti įvertinti alternatyvūs įvardytos silpnybės (problemos) sprendimo 

(arba stiprybės išnaudojimo) būdai (bent dvi uždavinio alternatyvos, tarp kurių nėra „status quo“ alternatyvos)

Alternatyvūs uždaviniai turi būti skirtingi, t. y. nurodyti skirtingus būdus problemoms išspręsti (arba išnaudoti 

stiprybę). 

Nenaudokite aiškiai blogesnių, neįmanomų įgyvendinti uždavinių alternatyvų, įvertinkite įmanomai objektyviau abi 

uždavinio alternatyvas

UŽDAVINIAI

24 |   Centrinė projektų valdymo agentūra

Alternatyva – tai ką 

galima daryti kitaip 

siekiant tų pačių 

pokyčių



SVARBU – uždaviniui nustatyti produkto rodikliai, atitinkantys 2021–2027 metų investicijų programos 4.7 ir 4.9 

konkretiems uždaviniams nustatytus produkto rodiklius ir nurodantys šių rodiklių planuojamus kiekybinius 

pokyčius

kiekvienas uždavinys turi turėti konkretų įgyvendinimo terminą, per kurį bus pasiekti suplanuoti produkto ( -ų) 

rodikliai (ne vėliau kaip iki 2029 m. pabaigos);

UŽDAVINIAI

25 |   Centrinė projektų valdymo agentūra

Pradinė reikšmė –

naujausia žinoma, 

siekiama reikšmė –

sutampa su strategijos 

pabaiga



UŽDAVINIAI

26 |   Centrinė projektų valdymo agentūra



SVARBU – bendruomenės įtraukimas į strategijos rengimą svarbus siekiant atliepti vietos

bendruomenės ir tikslinių grupių lūkesčius, aptarti ir įvertinti pasirinktų alternatyvių tikslų ir

uždavinių įgyvendinimo galimybes, aptarti potencialių veiksmų planą

BENDRUOMENĖS ĮTRAUKIMAS

27 |   Centrinė projektų valdymo agentūra

Nepamirškite –

reikalingi įrodymai -

dokumentuokite



VIETOS PLĖTROS 
STRATEGIJOS FINANSINIS 
VEIKSMŲ PLANAS



SVARBU – veiksmai turi būti išdėstyti pagal uždavinius ir atitikti šiuos reikalavimus:

• uždaviniui priskirti veiksmai turi tiesiogiai prisidėti prie uždavinio įgyvendinimo;

• veiksmai yra efektyviausi ir racionaliausi būdai, kaip įgyvendinti uždavinį;

• veiksmai yra suprantami, teisėti ir praktiškai įgyvendinami (gali būti pradėti įgyvendinti ne vėliau kaip paskutiniais Europo s Sąjungos 

struktūrinių fondų lėšų administravimo laikotarpio metais, t. y. 2027 m. pabaigoje, ir baigti įgyvendinti ne vėliau kaip per 2 metus nuo 

Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšų administravimo laikotarpio pabaigos, t. y. 2029 m. pabaigoje);

• veiksmai atitinka 2021–2027 metų investicijų programos 4.7 ir 4.9 konkrečius uždavinius ir jiems priskirtas veiklas

FINANSINIS VEIKSMŲ PLANAS

29 |   Centrinė projektų valdymo agentūra

Visos planuojamos 

išlaidos turi būti 

pagrįstos



SVARBU – būtina numatyti ne tik lėšas 

strategijos įgyvendinimui, bet ir jos 

administravimui

Administravimui skirta lėšų suma gali 

sudaryti iki 20 proc. vietos plėtros 

strategijai numatytų lėšų, bet ne daugiau 

nei 200 tūkst. eurų

FINANSINIS VEIKSMŲ PLANAS

30 |   Centrinė projektų valdymo agentūra



SVARBU – būtina aprašyti kaip bus įgyvendinami horizontalieji principai (partnerystės ir atvirumo, lyčių lygybės, 

nediskriminavimo ir jaunimo dalyvavimo) atrenkant veiksmų/projektų vykdytojus.

Stebėsenos tvarka turi būti aprašoma nurodant kas, kada, kokią informaciją ir kam pateikia, kokie informacijos 

šaltiniai naudojami, kur ir kokiais terminais skelbiama apibendrinta informacija. Strategijos pakeitimų inicijavimo 

procedūra aprašoma nurodant kas turi iniciatyvos teisę, kaip priimamas sprendimas dėl pakeitimų, kokie terminai.

VALDYMO, STEBĖSENOS IR VERTINIMO 
TVARKA 

31 |   Centrinė projektų valdymo agentūra

Nepamirškite 

partnerystės principo 

viso įgyvendinimo 

proceso metu



Interesų konfliktas – tai situacija, kai asmuo, atlikdamas tarnybines pareigas ar 

vykdydamas tarnybinį pavedimą, turi priimti ar dalyvauti priimant sprendimą 

arba įvykdyti pavedimą, kurie susiję ir su jo privačiais interesais 

Visais atvejais – rengiant strategiją, priimant sprendimus dėl strategijos ar 

projektų, įgyvendinant projektus – būtina vengti interesų konfliktų

INTERESŲ KONFLIKTAI 

32 |   Centrinė projektų valdymo agentūra



33 |   Centrinė projektų valdymo agentūra

KLAUSIMAI?




